
1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Kecil dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, dan Jawa Barat; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

a. bahwa untuk mendukung peningkatan kinerja Pemerintah 
Daerah dan pelayanan publik secara optimal, 
pemberdayaan dan peran serta masyarakat, peningkatan 
daya saing daerah serta dalam rangka mewujudkan 
kesejahteraan masyarakat perlu memacu kreativitas daerah 
dengan melakukan inovasi daerah; 

b. bahwa untuk memenuhi kebutuhan terwujudnya 
peningkatan pelayanan publik dan peningkatan daya saing 
daerah perlu adanya penetapan dan penerapan inovasi 
daerah dalam penyelenggaraan pemerintah daerah untuk 
tahun 2023; 

c. bahwa dalam rangka mengoptimalisasi penerapan inovasi 
daerah dan pemberian kepastian ' hukum dalam 
melaksanakan inovasi daerah perlu ditetapkan dengan 
Peraturan Wali Kota; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Wali Kota tentang Penetapan dan Penerapan Inovasi Daerah 
Kota Magelang Tahun 2023; 

WALI KOTA MAGELANG, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN WALi KOTA MAGELANG 
NOMOR 41 TAHUN 20'l3 

TENT ANG 
PENETAPAN DAN PENERAPAN INOVASI DAERAH 

KOTA MAGELANG TAHUN 2023 

WALI KOTA MAGELANG 
PROVINS! JAWA TENGAH 

Menetapkan 

Menimbang 



Pasal 4 
Pada saat Peraturan Wali Kata ini mulai berlaku: 
a. inovasi yang dihasilkan dan diterapkan sebelum Peraturan Wali 

Kata ini diundangkan, dinyatakan sebagai Inovasi Daerah dan 
harus dilaporkan dan didata; 

Pasal 3 
(1) Inovasi Daerah yang ditetapkan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 ayat (2) diterapkan dalam penyelenggaraan 
pemerintahan daerah. 

(2) Penerapan Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat 
( 1) berkaitan dengan tata laksana internal Pemerintah Daerah 
dan tidak mengakibatkan pembebanan kepada masyarakat, 
pembatasan kepada masyarakat, dan/ atau pernbebanan pada 
Anggaran pendapatan dan belanja Daerah. 

Pasal 2 
( 1) W ali Kata menetapkan Inovasi Daerah yang berasal dari 

inisiatif Wali Kata, anggota dewan perwakilan rakyat daerah, 
aparatur sipil negara, pegawai badan usaha milik daerah, 
Perangkat Daerah, badan usaha milik daerah dan anggata 
masyarakat. 

(2) Inovasi Daerah sebagaimana dirnaksud pada ayat (1) 
ditetepkan beserta Perangkat Daerah yang ditugaskan 
melaksanakan inovasi daerah. 

(3) Penetapan Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan W ali Kata ini. 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kota Magelang. 
2. Pemerintah Daerah adalah Wali Kata sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan 
daerah otonorn. 

3. Wali Kata adalah Wali Kata Magelang. 
4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Wali Kata dan 

dewan perwakilan rakyat daerah dalam penyelenggaraan 
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan. 

5. Inovasi Daerah adalah semua bentuk pembaharuan dalam 
penyelenggaraan Pemerintah Daerah. 

PERATURAN WALI KOTA TENTANG PENETAPAN DAN PENERAPAN 
INOVASI DAERAH KOTA MAGELANG TAHUN 2023. 

MEMUTUSKAN: 

3. Peraturan Daerah Kota Magelang Nomor 5 Tahun 2018 
tentang Inovasi Daerah (Lembaran Daerah Kota Magelang 
Tahun 2018 Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Magelang Nomor 76); 

- 2 - 

Menetapkan 



·-+'- 
/ 1 I:;IAMZA.H KHOLIFI 

' ' l 

BERITA DAERAH KOTA MAGELANG TAHUN 2023 NOMOR 4\ 

NUR AZIZ 

Ditetapkan di Magelang 
p§lda.Janggal ;.:z. Desember 2023 

....... 'K ,.... ·,-- ..: · . . ---z. :- v . 

WA~I/KOT \~AGELANG, .. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Wali Kota ini dengan penernpatannya dalam Berita 
Daerah Kota Magelang. 

Pasal 5 
Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

b. pelaporan dan pendataan sebagaimana dimaksud dalam huruf 
a, dikoordinasikan oleh Perangkat Daerah yang 
menyelenggarakan urusan pemerintahan yang membidangi 
penelitian dan pengembangan. 

- 3 - 



NO NAMA INOVASI DIBUAT OLEH 

1 ASEK KEREN (Ayo Sekolah Kudu Sregep Ojo 
Leren) Dinas Pendidikan dan 

Kebudayaan 
2 BOROBUDUR SPARKLE 

3 Si Mata Paus (Skrining Mata Pada Anak U sia 
Sekolah) 

4 Memo Hati Pandu 

5 Sinbat Online (Sistem Informasi Inventory Obat 
Online) 

6 Call Laborat 

7 Sipik (Sistem Pelaporan Ibu Hamil Kerkopan) 

Dinas Kesehatan 

8 
Sihati Beriman (Lansia Sehat Produktif Bersih 
Inisiatif dan Mandiri) 

9 Kepo (Kalender Patuh Minum Obat) 

10 GELANG ANTIK 

11 Tolak Sakit (Antar Obat Langsung ke Orang 
Sakit) 

12 Wadah Obat (baWA DAHak Orang BATuk) 

DAFTAR PENETAPAN DAN PENERAPAN INOVASI DAERAH 
KOTA MAGELANG TAHUN 2023 

LAMPI RAN 
PERATURAN WALI KOTA 
NOMOR -1\ TAHUN ~ 
TENTANG PENETAPAN DAN 
PENERAPANINOVASIDAERAH 
KOTA MAGELANG TAHUN 2023 

- 4 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

13 Plat DMG 

14 Traffic Light Obat 

15 PUJANGGA 

16 KOMED (Koordinasi Manajemen Obat ED) 

17 YOYO chart for Pregnancy (Bagan YOYO untuk 
Ibu Hamil) 

18 Keposremon (Kegiatan Posyandu Remaja 
Online) 

19 TATAS TITIS TETES 

20 APEM ORI (Aplikasi Pembinaan Online Pangan 
Industri Rumah Tangga Pangan) 

21 SOBATTB 

22 NEW KA GISTA CANTIK (Kartu Gigi Sehat 
Indonesia Cegah Angka Terjadinya Karies) 

23 JOS UKKI NEW (Jaring Observasi Sinergi Puskesmas Kerkopan 
Upaya Kesehatan Kerja Informal dan Formal) 

24 KPR MUN GIL (Kredit Kepemilikan Rumah 
Murah Ringan Cicilan) 

25 SINTAPERUM (Sistem Informasi Data 
Perumahan) Dinas Perumahan dan 

Kawasan Pemukiman 
26 PUGARKUMUH 

27 PAS SUPER (Pengamanan A set Prasarana 
Sarana dan Utilitas Umum Perumahan) 

28 E RUSUN UPT Rumah Susun 

- 5 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

29 
MRANTASI (Pembayaran retribusi UPT Rumah 
Susun terintegrasi) 

PUSKESOS DALAN SIJINE (Pu sat 
30 Kesej ah teraan Sosial dengan Lay an an Satu 

Pintu Berbasis Online) 

31 PELUK MBAHKATRI (Pelayanan Lan jut U sia Dinas Sosial 
Mbah Kakung Putri) 

32 PANDAWARTA (Panduan Data Warga Kota) 

33 SIG (Sistem Informasi Geospasial) SATPOL PP 

34 LAPOR DAMKAR SEMUA LANCAR Satpol PP 

35 MAS PENDI (Pelayanan Masyarakat 
Penyebrangan di Pagi Hari) 

36 Wisata Literasi 

37 ILis Tipis (ALih Media Arsip Statis melalui Dinas Perpustakaan dan 
Sistem Informasi Kearsipan) Kearsipan 

38 AMa Arsip (Alih Media Arsip) 

39 SI POINT (Sistern Inforrnasi Potensi Investasi) Dinas Penanarnan Modal 
dan Pelayanan Terpadu 

SI GUMILANG (Sis tern Informasi Laporan Satu Pintu 
40 Kegiatan U saha Mikro Kota Magelang) 

41 Managernen Talenta Pernerintah Kota Magelang Badan Kepegawaian dan 
Pengernbangan Surnber 

42 Layanan Konsultasi Psykologi 
Daya Manusia 

43 MAGESTY (Magelang Smart City) 
Din as Kornunikasi, 

Adrninistrasi 
Informatika dan Statistik 

44 SPANDISTA (Sistern Pengelolaan 
dan Disposisi Surat Digital) 

- 6 - 



NO NAMA INOVASI DIBUAT OLEH 

45 Si Kartika 
Dinas Tenaga Kerja 

46 Japri Difa 

47 Metode Pelatihan Peer Training Plus 

48 Program Alumni Mengajar 

49 SI TERAS KOTA (Sistem Informasi Terpadu 
Kesejahteraan Masyarakat Kata Magelang) Bad an Perencanaan 

Pembangunan Daerah 
50 PAMONG INOVASI 

51 SI MASBAGIA (Aplikasi Maju Sehat Bahagia) 
Dinas Pemberdayaan 
Masyarakat, 

52 SIWAGE (Aplikasi Sewa Gedung) 
Perempuan,Perlindungan 
Anak, Pengendalian 
Penduduk dan Kelurga 

Aplikasi Bocah Magelang Bahagia "SIBOMBA" 
Berencana 

53 

54 SIMANJA (System Informasi Managemen 
Angkutan Umum) 

55 KIR DRIVE THRU 

56 S-VOTING (Server Based Vehicle Counting) 

57 MOKALATE (Modul Kamera Lorong dengan Dinas Perhubungan 
Audio Terintegrasi) 

58 SIM ANDALALIN (Sistem Perizinan Online 
Analis Dampak Lalu Lintas) 

59 APIK SETOR POL (Aplikasi Penerimaan 
Setoran Retribusi Parkir Online) 

60 NEW ADINDA (Asisten Administrasi 
Bendahara Online) 

- 7 - 



NO NAMA INOVASI DIBUAT OLEH 

AUTO E-CITY (Automatic Emergency Car 
61 Priority) 

62 
SIAP UJI (Sistem Inforrnasi Pelayanan Uji 
Kendaraan) 

63 S-SCIENTIST ( Server Based for Integrated 
Surveillance System) 

64 ATCS Tutulan C collaboration automatic 
traf.ficcontrol system and PSC 119 

65 ATCS Sound Announcer 

66 Cek KIR Online 

67 E-PORTAL (Electronic Portable Traffic Analuzen 

68 
SILAKAN MAS (Sistem Inforrnasi Layanan 
Konsultasi dan Pengaduan Masyarakat) Dinas Kependudukan dan 

SANTRI DAN SISKA (Sistem Antrian dan 
Pencatatan Sipil 

69 Sistem Informasi Kepuasan Masyarakat) 

70 SI KACER (Aksi Layanan Terin tegrasi 
Pelaporan Perkawinan dan Perceraian) 

71 
SI CAPERMAS (Aksi Pencatatan Perkawinan 
Massal) 

72 
SIMPEL NDUK (Sistem Informasi Pencatatan 
Pelayanan Dokumen Kependudukan) 

73 
SI TEMON VIRAL (Sistem Informasi Monitoring 
dan Evaluasi Internal) 

74 
Pelataran Serba Ada Produk Pertanian (Plaza 
Tani) 

75 
SiKOMO KESWAN (UPT Pusat Kesehatan Dinas Pertanian dan 
He wan) Pangan 

Pelaporan Data Produksi Bibit Tanaman yang 
76 Akurat melalui Sistem Inforrnasi Berbasis 

Eletronik ( SI OM) 

- 8 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

77 PAPAH ASUH (Pengawasan Pangan Asal 
Hewan Aman Sehat Utuh halal) 

ATM BERAZ Penyelenggaraan Cadangan 

76 Pangan Pemerintah Daerah (CPPD)- 
Penyaluran Cadangan Pangan Efektif-Efisien- 
Kolaboratif 

79 ETNIK (Edukasi Petani Cilik) 

80 SIMPEL CANTIK (Sistem Pemakaman Online 
Integrasi dengan SI CANTIK) 

Mas Pandu (Mekanisme dan Pelayanan 
81 Eduwisata) Kebun Raya Gunung Tidar Kota 

Magelang 

82 Sekolah Pengelolaan Sampah (SELAPAH) 

83 Sistem Pengolahan Lindi (SIPENDI) Dengan 
Metode Sisklus Hidrosfer 

84 Wetland Filter untuk Peningkatan Kualitas Air Dinas Lingkungan Hidup 

85 SI BOTA 

86 Edu Proklim 

87 SIMTON (Sistem Informasi Timbangan Online) 

88 Pelayanan Perawatan Pohon 

89 Pengelolaan IPAL Tahu 
Dinas Perindustrian dan 

Peningkatan Akses Pemasaran Bagi Produk Perdagangan 
90 Produk UMKM dan IKM melalui Kerjasama 

dengan Toko Swalayan di Kota Magelang 

91 SITOMAS (Sistem Informasi Pencatatan 
Ormas) Badan Kesatuan Bangs a 

dan Politik 
92 Akademi Kebhinekaan 

- 9 - 



NO NAMA INOVASI DIBUAT OLEH 

93 
Karnaval Kebangsaan "Magelang Rumah 
Bersama" 

94 Ru mah Ke bangsaan 

95 
Sesrawungan Generasi Muda Lintas Agama 
dan Etnis 

96 Duta Papi Komang (Duta Pancasila Puma 
Paskibraka Kota Magelang) 

97 SOSIS BLUTHUK (Sosialisasi Blusukan Turut 
Kelurahan) Badan Penanggulangan 

SIHAB (Sistem Informasi Rehabilitasi dan 
Bencana Daerah 

98 Reknstruksi) KOTA MAGELANG 

99 SEMPOL (Sistem Pendaftaran Operasi Online 
RSUD Tidar Kota Magelang) 

100 Hallo Apoteker Tidar 

101 SIM RS 

102 LAMTORO RSUD Tidar 

103 TIM UN 

104 CUTI ONLINE 

105 SETI TI 

SIBIRU (Sistem Informasi Bridging RU mah 
Sakit) merupakan sistem yang 

106 menghubungkan aplikasi SIMRS milik RSUD 
Budi Rahayu Kota Magelang dengan aplikasi RSU Budi Rahayu 
VClaim Versi 2 BPJS Kesehatan 

107 
SISOMAD (SIStem InforMasi Absensi Dokter) di 
RSUD Budi Rahayu Kota Magelang 

108 
Superbesti (Asuhan Perempuan Bersama Tim 
Idaman 

- 10 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

109 SIGAR BUMI (Siaga Gawat Darurat Ibu Hamil) UPT PSC119 NEW 

110 PANT AS 

Inspektorat 

111 JOKO IDAMAN (Pojok Konsultasi Inspektorat 
Daerah Kota Magelang) 

112 SI-LITA 
Badan Pengelolaan 
Keuangan dan A set 

113 SIAP GRAK (Sistem Aplikasi Gebyar Pajak) daerah 

SMART MAGELANG (Sis tern Monitoring 
114 Ak:untabilitas Kinerja Terintegrasi Kota 

Magelang) 

115 SIMBANGDA (Sistem Informasi Pembangunan Sekretariat Daerah Daerah) 

116 SiABAH versi 2.0 (Sistem Informasi Bagian 
Hukum) 

117 Mapan Tenan (Manajemen Penerimaan Tamu 
Sekretariat Dewan) 

Sekretariat DPRD 

118 Database studi komparasi Dewan 

119 APEL MATENG (Aplikasi Pelayanan Kecamatan 
Maelang Tengah) Kccamatan Magelang 

Tengah 
120 SAMBANG NDALU 

121 Mogan ( Mobil Siaga Kecamatan ) 

122 KEMASAN CESPLENG (Kecamatan Magelang Kecamatan Magelang 
Selatan Cegah Stunting itu Penting) Sela tan 

Peningkatan Pelayanan Administrasi 
123 Kependudukan Melalui Jemput Bola Dengan 

Fasilitasi Tim Nganterin Dok:umen Surat Warga 

124 SIKAMU (Sis tern Informasi Keuangan Kecamatan Magelang 
Kecamatan Magelang Utara) Utara 

- 11 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

125 SI SUMET (Sistem Informasi Administrasi Surat 
Menyurat) 

Ketika Senja Datang (Kemitraan dengan Forum 
126 Tembang Tidar dalam rangka Sedot Tinja di 

Daerah Kota Mazelang) Dinas Pekerjaan Um urn 

Uda Sani Ke Magelang (Unit Data Sanitasi dan Penataan Ruang 
127 Koetha Magelang) 

128 QROIPANG 

MENGINTEGRASIKAN DAN MENINGKATKAN Dinas Kepemudaan, Olah VALIDASI 
DATA KINERJA AKUNTABILITAS Raga dan Pariwisata 

129 DIN AS KEPEMUDAAN OLAHRAGA DAN 
PARIWISATA 
MELALUI "E-DAKIN" (E-Data Kineria) 

130 SIMPAK Gelangan (Sistem Informasi Pelayanan Kelurahan Gelangan Administrasi Kelurahan) 

Optimalisasi Pelayanan Administrasi 

131 Pemerin tahan Melalui Aplikasi Linktree di Kelurahan Tidar utara Kelurahan Tidar Utara Pemerintah Kota 
Mazelanz 

132 Kelurahan Cantik (Kelurahan Cinta Statistik) Kelurahan Tidar Selatan 

133 Call Laborat 
UPT Laboratorium 
Kesehatan 

134 Sendata 

135 Layanan Informasi Pasar Kota Magelang UPT Pasar Gotong Royong 

136 Jalak Kebo (Limbah Tinja untuk Lahan Kebun UPT Pengelolaan Air 
Organik) Limbah Domestik (PALD) 

137 PAK RADEN (Penjadwalan Kegiatan Gelora UPT Pengelolaan Sport 
Sanden) Center 

138 (Transformers) Transformasi Digital Tiketing 
Manuju TKL Ecopark Bersakala Nasional Perusda Tam an Kyai 

Langgeng 
139 Gandeng investor kembangkan TKL 

- 12 - 



NO NAMA INOVASI DIBUATOLEH 

140 Branchless 
Perumda BPR Bank 
Magelang 

141 Mobil Kas Keliling 

- 13 - 


